nasional, maka dalam Forum Lokakarya Nasional Kaderisasi KAMMI di Sukabumi pada tanggal 29 Desember 2005 - 1 Januari 2006 juga menghasilkan sistem kaderisasi yang disusun dalam sebuah buku kurikulum pengkaderan atau pedoman pengelolaan pengkaderan nasional yang bernama *Manhaj* Kaderisasi KAMMI 1427 H/2006 M.¹⁹

Sistem kaderisasi KAMMI kemudian mengalami perubahan pada tahun 2011, *Manhaj* Kaderisasi KAMMI 1427 H/2006 M kemudian digantikan oleh *Manhaj* Kaderisasi KAMMI 1433 H/2011 M.²⁰ Dalam *Manhaj* Kaderisasi KAMMI 1433 H/2011 M ini lebih sistematis dan terukur setiap proses

¹⁸ Tafsir Muslim Negarawan, *Manhaj Pengkaderan KAMMI*, (Jakarta: kammipress, 2014), h.14-15 dikutip langsung (atau tidak langsung) oleh Dharma Setyawan, *KAMMI Beyond Politics* (Malang: Sabuk Pustaka, 2017), h.9

Diakses pada tanggal 08 Agustus 2020 dari <https://www.suara.com/news/2018/07/10/145016/azyumardi-azra-ldk-dan-kammi-picu-radikalisme-kampus>

²³ Rivan Dwiastono, 2019. Diakses pada tanggal 08 Agustus 2020 dari <https://www.bbc.com/indonesia/indonesia-48754115>

Manhaj Kaderisasi KAMMI 1427 H/2006 M, dan (3) periode 2011-2015 sistem kaderisasi KAMMI mengalami perubahan dan berganti nama menjadi *Manhaj* Kaderisasi KAMMI 1433 H/2011 M, selain itu peneliti juga ingin meneliti apakah sistem kaderisasi KAMMI mengajarkan atau menyebarkan paham radikalisme kepada para kadernya seperti yang diberitakan berbagai media massa yang telah dikutip peneliti di halaman sebelumnya.

kaderisasi KAMMI belum sistematis dan baku dalam bentuk buku serta masih berpatokan pada AD/ART dan GBHO, (2) periode 2006-2011 sistem kaderisasi KAMMI sudah disusun dalam bentuk buku sebagai kurikulum pengkaderan atau pedoman pengelolaan pengkaderan nasional yang bernama *Manhaj* Kaderisasi KAMMI 1427 H/2006 M, dan (3) periode 2011-2015 sistem kaderisasi KAMMI mengalami perubahan dan berganti nama menjadi *Manhaj* Kaderisasi KAMMI 1433 H/2011 M. selain itu, penelitian ini juga akan menjelaskan mengenai orientasi dasar pengkaderan KAMMI, yakni Muslim Negarawan.

2. Kegunaan Penelitian

Sedangkan dari segi kegunaan, ditinjau dari segi akademis penelitian ini berguna untuk menambah wawasan dan pengetahuan tentang ideologi gerakan, pengkaderan organisasi mahasiswa dan dijadikan sebagai referensi tambahan bagi yang berminat tentang sejarah gerakan organisasi mahasiswa ekstra-kampus. Hal

tersebut karena penelitian ini membahas seluk-beluk terkait sejarah kelahiran dan perkembangan sistem kaderisasi organisasi kemahasiswaan ekstra-kampus, yaitu KAMMI yang tersusun dalam suatu buku kurikulum pengkaderan yang bernama *Manhaj Kaderisasi KAMMI 1427 H/2006 M* dan *Manhaj Kaderisasi KAMMI 1433 H/2011 M*.

D. Metode dan Bahan Sumber

Penelitian ini merupakan penelitian sejarah. Oleh karena itu, dalam upaya merekonstruksi peristiwa masa lalu dari objek yang diteliti, maka penelitian ini menggunakan metode sejarah. Pada metode sejarah terdapat lima tahapan yang harus dilakukan oleh peneliti dalam melakukan penelitian.